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N O R M A BRANŻOWA 
BN-81 

SILNIKI 
Silniki samochodowe 1374-07 I MASZYNY 

ENERGETYCZNE Badania stanowiskowe . 
NIEELEKTRYCZNE Pomiar zużycia oleju 

I. WSTĘP 

1.1. Przedmiot normy. Przedmiotem normy jest po~ 
miar zużycia oleju przez sa mochodowe silniki spali
nowe tłokowe podczas pracy na stanowisku. 

1.2. Zakres stosowania normy. Normę należy sto
sować w badaniach kwalifikacyjnych . okresowych 
i innych ok reślonych w BN-79/1374-02. z wyłączeniem 
badall odbiorczych. 

2. POMIAR 

2.1. Zasada pomiaru. Po miar polega na określeniu 

masy zużytego o leju jako różnicy mas naczynia 
z o lejem spuszczonym z układu olejenia silnika przed 
i po próbie zużyc ia oleju. Próba polega na pracy sil
nika na sW nowisk u w ciągu 12 h przy pełnej da wce 
paliwa i prędkości obro towej równej 0.9 prędkości 

ob rotowej moc y ma k~yma I nej. 
Na podsta wic wyznaczonej masy zużytego olej u oraz 

przeprowadzonych pomia rów m o mentu obrotowego 
z użycia paliwa ob lic za s ię: 

godzinowe zużycie oleju w kg/h, 
jednostkowe zużycie o leju w g/(kW·hl. 
procentowe zużycie oleju w stosunku do zużycia 

paliwa. 
2.2. Stanowisko badawcze - . typowe wg BN-79/ 

1374-02 oraz waga o dokładności +0.2 % masy oleju 
spuszczonego z układu olejenia silnika podczas pomiaru. 
J 2.3. Przygotowanie silników do pomiaru 

2.3.1. Dokumentacja towarzysząca. Do silników po
winny hyć dołąc zo ne dokumenty stwierdzające przyję
cie ich przez kontrolę jakości'producenta oraz charakte
rystyka techniczna i instrukcja obsługi . 

2.3.2. Stan techniczny. Silniki powinny być do
tarte całkowicie wg BN-79/1374-05 i wyregulowane wg 
danych producenta oraz powinny być sprawne tech
nICznIe. 

2.3.3. Wyposażenie. Zaleca się wyposażenie zgodne 
z stosowanym przy określaniu mocy netto - wg 
PN-7X/S-02005. 

2.4. Warunki pracy silników podczas próby zużycia 

oleju - typowe wg BN-79/1374-02. Silnik powinien 
znajdować się w takim położeniu jak w samochodzie. 
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2.5. Wykonanie pomiaru. Układ olejenia silnika na
leży napełnić olejem przewid zianym przez producenta. 
Uruchomić s ilnik i zag rzać do temperatury oleju 
około 60 oC mierzonej w misce olejowej. Po zatrzyma
niu silnika odczekać około 10 min i s prawdzić poziom 
oleju. który powinien znajdować się na wysokości 

kreski max z odchyłką minus 0 . 1 odległości międ zy 

kreską max i m)n wskaźnika. 

Ponownie uruchomić si lnik i zagrzać do tempera
tury oleju zgodnej z zaleconą przez producenta dla 
pracy silnika lub 80...;.-100 oC jeżeli nie ma za lecenia. 
Zatrzymać silnik i usta WIC wał korbowy przez 
n;czne obraca nie w położeniu przy którym tłok pierw
szego cylindra znajduje się w pobliżu GMP suwu 
sprężania'. Gdy te mperatura oleju ohniży się do 70 oC 
należ. y spuścić go do pustego. czystego i suchego na 
czynia przy odjętym korku wlewu. W celu ułatwienia 
spuszczania powini en być zamon towany przed pomia-, , 

rem odpowiedni kranik za mia st korka spustowego. 
Spuszczanie należy ' zakończyć. gdy olej kapie pojedyn
czymi kroplami z częstotliwością co najwyżej dwóch 
krop li na minutę i gdy mija całkowita liczba minut cza
su spuszczania. który należy zmierzyć. 

Dla silników o dużej pojemnośc i układu olejenia 
dopuszcza się '~p uszcza nie tylko części oleju przez 
rurkę pr ze lewową umieszczon" przed pomiarem w mis
ce o lejowej. Rurka powinna być tak usytuowana. aby 
poziolll o le ju pozostałego w misce po spuszczeniu. wy
znac zo ny położen iem końca rurki. znajdował się po
niżej kreski min wskaźnika. 
Zważyć naczynie ze spuszczo nym olejem i nalać go 

z powrotem dOl.ikładu olejenia. 
Po odczekaniu około lO min sprawdzić ponownie 

poziom oleju. przy czym ub yte k zwią za ny z procese m 
spuszczania, ważenia i nalewania nie pOWIlllen spo
wodować obniżenia poziomu oleju w stosunku do po
ziomu pierwo tnego, więcej niż o 0.1 odległość między 

kreską max i min wskaźnika. Naczynie z resztkami 
oleju (nie oczyszczo ne i nie umyte) powinno być zabez
pieczone przed zmian" jego stanu do ponownego użycia. 

Czynności obejm ujące spuszc za nie , ważenie i na Ie
wanie powinny być przeprowadzom; możliwie szybko, 
aby tempe ratura nalewanego po nownie o leju wynos iła 

nic mniej niż 50 oc. 
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Bezpośrednio po sprawdze n iu p ozio mu oleju uruch o
mić silnik i przeprowadzić prób<; zużycia o leju . Próba 
polega na nieprze rwane; pracy silnika w c iągu 

12 +0.2 h . w warunkach wg 2.4 (temperatura o leju po
winna być zgodna 7. za lec o n'l prze z producenta lub rów
Jl(l KU -7 100 oc. jeżeli nic ma za lece nia) :Jrzy pełnym 
u t wa rei u przepustnicy w sil ni k u gaż ni kowym I ub skraj
nym ustawieniu dźwign i sterowa nia. odpowiadającym 

pd nej dawce paliwa w silniku z wtryskiem paliwa i przy 
pn;dkości obrot owej podanej przez producenta. rów nej 
U,I) prędk ośc i o brotowej mocy mak syma lnej . 

Podczas pró b y należy kontrolować c iś nie nie o lej u 
i parametry stanowi<jce warunki pracy silnika wg 2.4 
o raz co JO min prze prowadzać po miary mo mentu obro
towego (sily obci<jżaj<jcej) i zużycia pa liwa. 

Po za k ońc zeniu pró b y na l eży u s tawić wal korbo wy 
identycznie jak p oprzed ni o. Gdy temperatura o leju 
o bnii.y się do 70 oC s puśc i ć go do naczy nia z resztka
mi o leju sprzed próby. Spuszczanie powi nn o b yć prze
prowadzone analogicznie jak przed pró b<j , przy czym 
czas spuszcza nia powinien być taki sa m jak poprzednio 
zmierzony. NasH; pnie należy zważyć po nownie naczy nie 
ze spuszczonym o leje m . 

Różnica mas naczynia ze s pu szczo nym o lejem. okreś 

lo nyc h przed i po pró bie zużycia o lej u. s tanowi masę 
o leju zużytego przez silnik w czasic pró by. 

Podc zas wykonywania pomiaru należy zwrócić uwa
gę na szczelność ukladu o lejenia silnika. W przypadku 
wysl'lpienia nieszc ze ln ośc i po miar jest nicważ n y . Jeże

li je st to m ożliwe . ni eszc ze lnośc i na le ży USUIl<jĆ I po
mia r przeprowad z i ć od · nowa. 

2.6. Opracowanie wyników pomiaru. Zużycie o leju 
pod czas pró by ok reś la się jako 

a) gudz in owe zużycie o lej u Gol ob li czone w kg/ h 
wg wzo ru 

Gol ( I ) 
t 

w którym : 
m I masa naczyllla z olejem przed próbą, kg , 
m 2 masa naczynia z olejem po próbie, kg, 

t rzeczywisty czas p'racy silnik a podczas próby, 

h. 

b) jednostkowe zużycie o leju g ili obliczone w 
g/(kW'h) wg wzoru 

w którym: 

gil i = --
N" ",. 

Gol wg poz. a) , 

(2) 

N" ,,',. - ś rednia arytmetyczna mocy użytecznyc h s il
nika podczas pró by . o bliczonych wg BN-79/ 
1374-03. kW, 

c) procentowe zużyc ie o lej u G,}(. w stosunku do zu
życia paliwa obliczone w % wg wzoru 

Go(' 
G" ,\,. 

. 100 (3) 

w którym: 
Gol wg poz. a), 

G" ,,',. - ś rednia arytmetyczna godzinowych zużyć 

paliwa podczas próby. obliczonych wg 
BN~79/IJ74-03 , kg/ h. 

Zużyc ie oleju należy podawać z wymienieniem pręd
kośc i obrotowej i ś redniej mocy użytecznej silnika wy
stępujących podczas próby. 
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